---

(1) Voir tout le chap. XIII et en particulier les pages 320-323. La note de la page 326 peut rendre service pour prouver que S. Thomas croyait à la distinction réelle.

n'a pas la plénitude de lumière qui appartient au corps lumineux dont il reçoit les rayons. De même, dans les êtres finis, autre chose est la nature, autre chose l'existence; celle-ci leur conviendrait de façon tout à fait différente si cet acte était inclus dans leur raison formelle ou dans leur essence. Ils dépendent donc d'un être premier; ils en participent l'actualité qui lui est à lui seul nécessaire et qui s'identifie avec lui seul; ils ont une existence contingente et par composition. *Quandocumque aliquid praedicatur per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur*, toutes les fois qu'on attribue à un sujet une qualité par participation, il faut que le sujet ait autre chose que ce qu'il participe. - En effet, dans l'être simple, la raison formelle se confond avec lui, et elle y reste entière et pure, tant dans l'ordre réel que dans l'ordre logique. *Et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura, quae habet esse et ipsum esse ejus: et hoc est quod Boetius dicit in libro de Hebdomadibus quod in eo quod est citra primum aliud est esse et quod est* <sup>(1)</sup>, et c'est pourquoi, en toute créature, la créature elle-même qui a l'existence et son existence sont deux choses différentes: c'est ce que dit Boèce dans son livre *des Semaines*: dans tout ce qui n'est pas l'être premier, l'existence et ce qui existe sont deux réalités différentes.

*Cette doctrine est le fondement de toute la métaphysique.*

— La doctrine que nous exposons ici est en connexion très étroite avec toute la métaphysique, surtout avec les parties qui traitent des notions les plus abstraites de l'être et de ses principes constitutifs.

Au point où nous en sommes arrivés, nous avons déjà pu avoir de Dieu le plus sublime concept qu'il nous soit possible de nous faire ici-bas; nous avons encore découvert la raison profonde de l'unité, qui vient de l'acte commun à toute chose; cet acte est l'existence dans laquelle toutes les choses conviennent, car, hors de l'être, il n'y a que le néant, et on ne peut rien imaginer même qui ne dépende de l'existence pre-

---

(1) *Quodlib.* II, art. 3. Voir aussi *Somme contre les gentils*, l. I, chap. 22 et 38.

mière. Enfin, nous avons trouvé la raison de la diversité, de la multiplicité dans le principe opposé à l'acte, qui est la puissance; grâce à elle, nous avons les différents degrés des essences, et l'ordre entier de l'univers. Comme l'indique S. Thomas dans son opuscule *de ente et essentia*, nous pourrions partir de ces notions premières et nécessaires, pour construire sur ce fondement toute la philosophie qui y est contenue en germe. Tous nos arguments les ont pour base. Mais en différents endroits des thèses que nous devons développer, nous aurons l'occasion de contempler encore l'ampleur et la cohérence nécessaire de cette magnifique doctrine, qui permet d'avancer profondément dans la connaissance de Dieu <sup>(1)</sup>, puis de rendre compte de la multiplication des esprits libres <sup>(2)</sup>, ainsi que de la potentialité dans le monde inférieur des natures corporelles <sup>(3)</sup>.